营业收入 73,148,601.26 - 86,156,673.44 - -15.10%

营业成本 27,943,592.45 38.20% 21,824,626.66 25.33% 28.04%

毛利率 61.80% - 74.67% - -

销售费用 11,848,183.82 16.20% 6,328,433.10 7.35% 87.22%

管理费用 13,488,804.10 18.44% 12,313,311.17 14.29% 9.55%

研发费用 4,229,036.26 5.78% 4,852,112.28 5.63% -12.84%

财务费用 161,203.91 0.22% -104,869.28 -0.12% -253.72%

其他收益 602,246.61 0.82% 2,188,805.01 2.54% -72.49%

投资收益 1,953,700.00 2.67% - - 100.00%

营业利润 17,659,561.90 24.14% 42,552,794.91 49.39% -57.50%

营业外收入 3,075.07 0.00% 19,254.78 0.02% -84.03%

营业外支出 1,285.26 0.00% 32.28 0.00% 3,881.60%

净利润 14,836,720.72 20.28% 36,359,445.62 42.20% -59.19%

项目重大变动原因：

1.报告期内，公司实现营业收入73,148,601.26元，同比降低15.10%，减少的主要原因是国内疫情

形势趋于平稳，市场防护品检测业务逐步降低，导致公司防护业务收入减少88.57%；

2.报告期内，营业成本同比增长28.04%，主要是报告期内去年同期职工薪酬增加导致上半年职工保

险基数增加、同时无保险减免政策，从而导致职工薪酬有所增加；

3.报告期内，销售费用同比增长87.22%，主要是职工薪酬增加3,679,896.40元，增长88.25%，居间

服务费增加1,506,958.50元，增长88.10%，差旅费增加289,698.30元，增长496.83%；

4.报告期内，管理费用同比增长9.55%，主要原因是公司职工薪酬增加1,620,192.98元，增长26.57%

培训咨询费增加692,078.95元，增长114.57%，房租及物业费减少863,353.61元，降低53.05%；

5.报告期内，投资收益同比增长100%，其他权益工具投资产生的投资收益增加1,953,700.00元；

6.报告期内，营业利润及净利润降低主要原因是国内疫情形势逐渐稳定，防护业务收入减少。

（2） 收入构成

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

主营业务收入 65,628,382.35 82,027,994.79 -19.99%

其他业务收入 7,520,218.91 4,128,678.65 82.15%

主营业务成本 26,694,768.23 21,807,423.11 22.41%

其他业务成本 1,248,824.22 17,203.55 7,159.11%

按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比

上年同期

增减%

营业成本

比上年同

期增减%

毛利率比

上年同期

增减

14

一、主营业务

检测费收入 65,628,382.35 26,694,768.23 59.32% -19.99% 22.41% -19.19%

小计 65,628,382.35 26,694,768.23 59.32% -19.99% 22.41% 19.19%

二、其他业务 7,520,218.91 1,248,824.22 83.39% 82.15% 7,159.11% -16.26%

合计 73,148,601.26 27,943,592.45 61.80% -15.10% 28.04% -17.24%

按区域分类分析：

□适用 √不适用

收入构成变动的原因：

不适用

3、 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

经营活动产生的现金流量净额 10,181,848.63 21,949,816.51 -53.61%

投资活动产生的现金流量净额 -8,487,346.60 -36,549,891.03 76.78%

筹资活动产生的现金流量净额 -27,530,108.81 35,276,781.00 -178.04%

现金流量分析：

本期经营活动产生的现金流量净额为 1,018.18 万元，较上年同期减少 1,176.80 万元，主要原因是

国内疫情形势区域评分，防护用品检测业务有所减少，资金流入减少，使本期的经营活动现金流量净额

减少。

本期投资活动产生的现金流量净额为-848.73 万元，较上年同期增加 2,806.25 万元，主要原因是搬

迁项目支出增加 436.88 万；减少苏州英柏检测技术有限公司股权投资 900.00 万元、减少天津纺织集团

进出口股份有限公司股权投资 2,343.13 万元；造成投资活动产生的现金流量净额增加。

本期筹资活动产生的现金流量净额-2,753.01 万元，较上年同期减少 6,280.07 万元；主要原因是本

期筹资活动的现金流入减少 3,307 万元；本期分配现金股利导致筹资活动现金流出增加 2,973.69 万元，

从而使得本期筹资活动产生的现金流量净额同比大幅减少。

八、 主要控股参股公司分析

（一） 主要控股子公司、参股公司经营情况

√适用 □不适用

单位：元

公司

名称

公

司

类

型

主

要

业

务

与

公

司

从

事

业

务

的

持

有

目

的

注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润

15

关

联

性

天纺